Já em relação à CEASAMINAS, o leilão prevê a alienação integral da totalidade das 

ações de emissão da CEASAMINAS ("Companhia") de titularidade da União, bem como os 

imóveis não operacionais de titularidade da sua titularidade, precificados atualmente em 

R$ 169.230.000,00 (cento e sessenta e nove milhões, duzentos e trinta mil reais). 

A modelagem apresentada pelo BNDES ao Tribunal de Contas da União foi 

aprovada com ressalvas em 28 de setembro do corrente ano. 

A previsão do BNDES é promover os ajustes recomendados pelo TCU e promover 

a publicação do edital de Leilão ainda na segunda quinzena de novembro/2022, com